
RE\1268870CS.docx PE738.882v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019–2024

Dokument ze zasedání

B9-0553/2022

9.12.2022

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o vyhlídkách dvoustátního řešení pro Izrael a Palestinu
(2022/2949(RSP))

Maria Arena, Evin Incir, Margarida Marques, Pedro Marques, Tonino 
Picula, Nacho Sánchez Amor, Elena Yoncheva
za skupinu S&D



PE738.882v01-00 2/9 RE\1268870CS.docx

CS

B9-0553/2022

Usnesení Evropského parlamentu o vyhlídkách dvoustátního řešení pro Izrael 
a Palestinu
(2022/2949(RSP))

Evropský parlament,

- s ohledem na svá předchozí usnesení o mírovém procesu na Blízkém východě, zejména 
na své usnesení ze dne 18. května 2017 o dosažení řešení v podobě existence dvou států 
na Blízkém východě1,

- s ohledem na závěry Rady ohledně mírového procesu na Blízkém východě, zejména na 
závěry ze dne 16. prosince 2013, 12. května 2014, 20. července 2015, 18. ledna 2016 a 
20. června 2016,

- s ohledem na Evropsko-středomořskou dohodu zakládající přidružení mezi Evropskými 
společenstvími a jejich členskými státy na jedné straně a Státem Izrael na straně druhé2,

- s ohledem na Evropsko-středomořskou prozatímní dohodu o přidružení týkající se 
obchodu a spolupráce mezi Evropským společenstvím na jedné straně a Organizací pro 
osvobození Palestiny ve prospěch palestinské samosprávy na západním břehu Jordánu a 
v pásmu Gazy na straně druhé3,

- s ohledem na výkladové oznámení k označování původu zboží pocházejícího z území 
okupovaných Izraelem od června roku 19674,

- s ohledem na pokyny týkající se způsobilosti izraelských subjektů a jejich činností na 
územích okupovaných Izraelem od června roku 1967, pokud jde o granty, ceny 
a finanční nástroje financované EU počínaje rokem 2014 ze dne 19. července 2013,

- s ohledem na zprávu Evropské unie z roku 2021 o izraelských osadách na okupovaném 
Západním břehu Jordánu, včetně východního Jeruzaléma,

- s ohledem na společné prohlášení Evropské unie a Organizace spojených národů pro 
pomoc a práci ve prospěch palestinských uprchlíků na Blízkém východě (UNRWA) o 
podpoře EU poskytované UNRWA (2021-2024) ze dne 17. listopadu 2021,

- s ohledem na Ženevské úmluvy z roku 1949,

- s ohledem na příslušné rezoluce Rady bezpečnosti OSN a Valného shromáždění OSN,

- s ohledem na zprávu zvláštního zpravodaje OSN z roku 2022 o situaci v oblasti 
lidských práv na palestinských územích okupovaných od roku 1967,

1 Úř. věst. 307, 30.8.2018, s. 113.
2 Úř. věst. 147, 21.6.2000, s. 3.
3 Úř. věst. 187, 16.7.1997, s. 3.
4 Úř. věst 375, 12.11.2015, s. 4.



RE\1268870CS.docx 3/9 PE738.882v01-00

CS

- s ohledem na zprávu z roku 2022 o pomoci palestinskému obyvatelstvu v rámci 
Konference OSN o obchodu a rozvoji (UNCTAD): Rozvoj hospodářství na 
okupovaném palestinském území,

- s ohledem na dohody z Osla z let 1993 a 1995,

- s ohledem na arabskou mírovou iniciativu z roku 2002,

- s ohledem na cestovní mapu Kvartetu pro Blízký východ z roku 2013,

- s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že dosažení míru na Blízkém východě zůstává hlavní prioritou 
mezinárodního společenství, včetně Evropské unie, a nepostradatelnou složkou globální 
stability a bezpečnosti;

B. vzhledem k tomu, že místopředseda Komise / vysoký představitel pro zahraniční věci a 
bezpečnostní politiku vyjádřil při několika příležitostech své odhodlání obnovit a posílit 
úlohu Evropské unie v mírovém procesu na Blízkém východě;

C. vzhledem k tomu, že vztahy Evropské unie s oběma stranami se musí zakládat na 
dodržování lidských práv a demokratických zásad, jimiž se řídí jejich vnitřní 
a mezinárodní politika a jež jsou nedílnou součástí těchto vztahů;

D. vzhledem k tomu, že podle Úřadu OSN pro koordinaci humanitárních záležitostí (UN 
OCHA) byl rok 2022 pro Palestince žijící na okupovaném Západním břehu Jordánu, 
včetně východního Jeruzaléma, nejtragičtějším rokem od roku 2006: do 18. října 2022 
bylo izraelskými silami zabito nejméně 105 Palestinců, včetně 26 dětí, a ve stejném 
období bylo Palestinci ze Západního břehu Jordánu zabito 10 izraelských civilistů, tři 
cizinci a čtyři izraelští vojáci;

E. vzhledem k tomu, že významné izraelské, palestinské a mezinárodní organizace pro 
lidská práva a několik zvláštních zpravodajů OSN nedávno vydalo zprávy, v nichž 
tvrdí, že politika Izraele vůči Palestincům se podle mezinárodního práva rovná 
apartheidu;

F. vzhledem k tomu, že přibližně 2 miliony Palestinců žijících v pásmu Gazy čelí již 15 let 
chronické a stále se zhoršující humanitární krizi v důsledku vlády Hamásu, opakujících 
se válek a pokračující blokády, která představuje kolektivní trest pro obyvatelstvo; 
vzhledem k tomu, že podle UN OCHA je téměř 80 % obyvatel Gazy závislých na 
humanitární pomoci, více než polovina obyvatel Gazy žije v chudobě a téměř 80 % 
mladých lidí v pásmu Gazy je nezaměstnaných;

G. vzhledem k tomu, že v pásmu Gazy chybí odpovídající zdravotnická zařízení a služby 
pro léčbu závažných onemocnění, včetně radioterapie a chemoterapie; vzhledem k 
tomu, že pacienti s těmito onemocněními musí žádat izraelské úřady o povolení 
vycestovat ze zdravotních důvodů; vzhledem k tomu, že vysoký podíl žádostí, včetně 
žádostí pro malé děti, je z bezpečnostních důvodů odložen nebo zamítnut, což vede k 
úmrtím; vzhledem k tomu, že žádosti mnoha rodičů, většinou matek, kteří žádají o 
doprovod svých dětí při lékařském ošetření, jsou odmítány nebo ponechány bez 



PE738.882v01-00 4/9 RE\1268870CS.docx

CS

odpovědi, takže děti zůstávají při velmi důležitém léčení bez doprovodu;

H. vzhledem k tomu, že podle zprávy z roku 2021 o izraelských osadách na okupovaném 
Západním břehu Jordánu, včetně východního Jeruzaléma, za rok 2021, kterou 
vypracoval úřad zástupce Evropské unie (Západní břeh Jordánu a pásmo Gazy, 
UNRWA), došlo v loňském roce k dalšímu nárůstu počtu bytových jednotek v osadách 
na okupovaných palestinských územích (22 030), zejména ve východním Jeruzalémě, 
kde se počet nových bytových jednotek oproti roku 2020 více než zdvojnásobil (z 6 288 
na 14 894), což je součástí trendu neustálého rozšiřování izraelských osad;

I. vzhledem k tomu, že podle UN OCHA bylo na okupovaném Západním břehu Jordánu, 
včetně východního Jeruzaléma, v souvislosti s okupací za deset let od prosince 2012 
zbouráno 7 088 staveb, včetně 1 419 staveb financovaných dárci, a 9 931 osob bylo 
vysídleno;

J. vzhledem k tomu, že izraelské orgány pokračují v systematické politice 
administrativního zadržování Palestinců bez obvinění nebo soudu; vzhledem k tomu, že 
podle palestinského sdružení na podporu vězňů a lidských práv Addameer Izrael stále 
zadržuje 4 760 palestinských politických vězňů, z toho 820 administrativně zadržených, 
160 dětí, 33 žen a šest členů Palestinské legislativní rady;

K. vzhledem k tomu, že v říjnu 2021 vydalo izraelské ministerstvo obrany vojenský 
rozkaz, kterým označilo šest palestinských nevládních organizací (Addameer Prisoner 
Support and Human Rights Association, Al-Haq, Bisan Centre for Research and 
Development, Defense for Children International-Palestine, Union of Agricultural Work 
Committees a Union of Palestinian Women’s Committees) za „nezákonná sdružení“ 
(teroristické organizace); vzhledem k tomu, že v srpnu 2022 provedly izraelské síly v 
kancelářích těchto organizací razie, zabavily dokumenty zabaveny a zničily vybavení; 
vzhledem k tomu, že tyto organizace nadále čelí zastrašování a pokusům o odebrání 
jejich legitimity;

L. vzhledem k tomu, že celé financování palestinské samosprávy Evropskou unií se v roce 
2021 o několik měsíců zpozdilo kvůli snaze komisaře pro sousedství a rozšíření přidat 
podmínku vyžadující revizi palestinských učebnic; vzhledem k tomu, že tento návrh byl 
v Radě opakovaně většinou hlasů zamítnut; vzhledem k tomu, že toto zpoždění mělo za 
následek značné škody na fungování palestinské správy, zejména na základních 
službách, včetně veřejného zdravotnictví, a nedostatek prostředků na výplatu platů 
státních zaměstnanců;

M. vzhledem k tomu, že dne 11. května 2022 byla při izraelském vojenském zásahu v 
Džanínu na okupovaném Západním břehu Jordánu zabita novinářka Šírín Abú 
Aklehová; vzhledem k tomu, že navzdory četným výzvám neproběhlo žádné nezávislé 
vyšetřování její vraždy, takže pachatelé tohoto trestného činu nebyli pohnáni k 
odpovědnosti;

N. vzhledem k tomu, že podle zprávy UNCTAD z roku 2022 izraelská okupace narušuje 
palestinské hospodářství a urychluje deagrarizaci a deindustrializaci okupovaných 
území, což vede ke zhoršování socioekonomických podmínek palestinského 
obyvatelstva; vzhledem k tomu, že UNCTAD odhaduje náklady na omezení palestinské 
hospodářské činnosti na 25,3 % HDP Západního břehu Jordánu a kumulativní ztrátu 



RE\1268870CS.docx 5/9 PE738.882v01-00

CS

HDP v období 2000–2020 na 50 miliard USD;

O. vzhledem k tomu, že na okupovaných palestinských územích zůstává vysoká 
nezaměstnanost a dosahuje celkové míry 26 %, přičemž v pásmu Gazy zůstává bez 
práce více než polovina pracovní síly a míra nezaměstnanosti na Západním břehu 
Jordánu činí 17 %; vzhledem k tomu, že slabá schopnost palestinské ekonomiky 
vytvářet v době okupace pracovní místa nedává velké části palestinských pracovníků 
jinou možnost než hledat zaměstnání v Izraeli a v osadách;

1. opakuje svou výzvu k ukončení vleklého izraelsko-palestinského konfliktu a okupace 
palestinských území prostřednictvím obnovení skutečných mírových rozhovorů mezi 
oběma stranami na základě stanovených parametrů pro řešení v podobě existence dvou 
států s podporou mezinárodního společenství, které povedou k vyjednání dohody o 
konečném uspořádání; vítá opakované výzvy palestinského vedení k mírovým 
rozhovorům a lituje, že izraelská vláda se k nim nezavázala;

2. vyjadřuje politování nad tím, že mírový proces na Blízkém východě nepřinesl v 
posledních desetiletích navzdory různým iniciativám žádné hmatatelné výsledky, což 
vede k pokračujícímu násilí a ztrátám mnoha nevinných životů, neustále se zhoršující 
situaci na okupovaných palestinských územích, pokračujícímu rozšiřování izraelských 
osad na Západním břehu Jordánu, včetně východního Jeruzaléma, pokračující blokádě 
pásma Gazy, rostoucí frustraci v palestinské společnosti, zvyšujícímu se napětí v 
izraelské společnosti, vleklé nestabilitě na Blízkém východě a účelovému využívání 
konfliktu extremistickými skupinami;

3. odsuzuje veškeré projevy násilí mezi Izraelci a Palestinci, včetně nepřiměřeného 
používání síly při vojenských operacích ze strany izraelských obranných sil, 
teroristických útoků proti nevinným civilistům a útoků na civilní infrastrukturu, 
rostoucího násilí ze strany osadníků a odpalování raket bez míření z pásma Gazy na 
Izrael, a vyzývá k jejich okamžitému ukončení; je obzvláště znepokojen rizikem 
násilných přesunů v oblasti Masafer Yatta; připomíná, že přesun civilního obyvatelstva 
okupační mocnosti na vojensky obsazené území je porušením čtvrté Ženevské úmluvy a 
představuje válečný zločin podle Římského statutu Mezinárodního trestního soudu; 
vyzývá k ukončení beztrestnosti za zločiny proti mezinárodnímu humanitárnímu právu 
spáchané jakýmkoli aktérem zapojeným do konfliktu a k tomu, aby byly odpovědné 
osoby postaveny před soud a pohnány k odpovědnosti; 

4. znovu opakuje, že důrazně podporuje řešení v podobě existence dvou států jako jediné 
schůdné řešení konfliktu, kdy budou Stát Izrael a Stát Palestina žít vedle sebe v míru a 
bezpečí, vzájemně se uznávat a uznávat hranice z roku 1967, přičemž se vzájemně 
dohodnou na výměně území a Jeruzalém se stane hlavním městem obou států; je 
znepokojen dalším upevňováním nedemokratické reality jednoho státu v podobě 
nerovných práv, trvalé okupace a konfliktu; vyzývá členské státy, aby se jednotně 
postavily za řešení v podobě existence dvou států a podpořily místopředsedu Komise / 
vysokého představitele při rozvíjení iniciativ Evropské unie zaměřených na dosažení 
tohoto cíle; 

5. znovu opakuje svůj neochvějný závazek týkající se bezpečnosti Izraelců i Palestinců;

6. odsuzuje soustavné úsilí palestinské samosprávy o umlčení odporu, včetně svévolného 



PE738.882v01-00 6/9 RE\1268870CS.docx

CS

zatýkání kritiků a oponentů, kteří jsou často podrobováni mučení nebo jinému špatnému 
zacházení; odsuzuje zabití významného aktivisty a kritika Nizara Banáta, který byl ve 
vazbě ubit k smrti silami palestinské samosprávy a lituje, že za jeho smrt stále není 
vyvozena odpovědnost;

7. znovu opakuje svou podporu uznání palestinské státní suverenity, jak ji vyjádřil ve 
svém usnesení ze dne 17. prosince 2014, a vyzývá Evropskou unii, aby nadále 
podporovala budování palestinského státu na základě demokracie, právního státu, 
lidských práv a základních svobod;

8. připomíná, že podle dohod z Osla a příslušných rezolucí Rady bezpečnosti OSN musí o 
statusu Jeruzaléma rozhodnout obě strany, aniž by toto rozhodnutí předjímala svými 
kroky jakákoli třetí strana; naléhavě vyzývá Spojené státy, aby změnily své rozhodnutí 
přemístit své izraelské velvyslanectví do Jeruzaléma, a vyzývá je, aby rovněž znovu 
otevřely svůj konzulát ve východním Jeruzalémě; vyzývá k plnému respektování statu 
quo Chrámové hory (al-Haram aš-Šaríf) v Jeruzalémě, který byl zaveden v roce 1967;

9. opakuje svou výzvu ke zmírnění humanitární krize v pásmu Gazy a k ukončení jeho 
patnáct let trvající blokády prostřednictvím politického řešení při dodržení nezbytných 
bezpečnostních opatření; naléhavě vyzývá izraelské orgány, aby přehodnotily svou 
politiku v otázce udělování povolení k opuštění území a umožnily palestinským 
pacientům neprodlený přístup k řádnému lékařskému ošetření a umožnily, aby děti 
opouštějící pásmo Gazy za účelem lékařského ošetření doprovázel jeden z rodičů; 
vyzývá izraelské úřady, aby všem pacientům s rakovinou poskytly tříměsíční povolení, 
a předešly tak riziku, že jim opožděné povolení zabrání ve včasné léčbě; znovu žádá, 
aby byl poslancům Evropského parlamentu umožněn neomezený přístup za účelem 
humanitárních návštěv v pásmu Gazy;

10. znovu zdůrazňuje význam palestinského usmíření a jednoty v mírovém procesu na 
Blízkém východě; je hluboce znepokojen tím, že se v Palestině od roku 2005 nekonaly 
prezidentské volby a od roku 2006 parlamentní volby, a vyjadřuje politování nad tím, že 
prezident Mahmúd Abbás odložil volby plánované na rok 2021 na neurčito; vyzývá k 
uspořádání transparentních, důvěryhodných a inkluzivních prezidentských a 
parlamentních voleb v Palestině, aby se upevnila legitimita palestinského politického 
vedení; vyzývá Izrael, aby dodržoval své závazky a umožnil konání těchto voleb ve 
východním Jeruzalémě; znovu trvá na tom, že Evropská unie a Evropský parlament 
musí být oprávněny pozorovat tyto volby, budou-li k tomu vyzvány; 

11. zdůrazňuje, že zachování životaschopnosti řešení v podobě existence dvou států v 
neustále se zhoršující situaci na okupovaných palestinských územích musí být pro 
Evropskou unii bezprostřední prioritou; vyzývá k okamžitému ukončení všech 
jednostranných izraelských opatření, která brání řešení v podobě existence dvou států 
nebo je podkopávají, zejména budování a rozšiřování osad, demolice palestinských 
domů a infrastruktury a násilného vysídlování palestinských rodin z okupovaného 
Západního břehu Jordánu, včetně východního Jeruzaléma; opakuje, že EU neuzná 
změny hranic z roku 1967, pokud se na nich obě strany nedohodnou; vyzývá EU a 
členské státy, aby požadovaly odškodnění za demolici veškeré infrastruktury 
financované EU na okupovaných palestinských územích a aby shromáždily oficiální 
příkazy k demolici jako možné důkazy válečných zločinů;



RE\1268870CS.docx 7/9 PE738.882v01-00

CS

12. vyzývá Evropskou unii, aby ve svých dvoustranných vztazích s Izraelem dále rozvíjela 
v souladu s příslušnými rozhodnutími Soudního dvora Evropské unie a rezolucí Rady 
bezpečnosti OSN č. 2334 svou politiku diferenciace mezi územím Státu Izrael a 
okupovanými palestinskými územími; trvá na tom, že všechny dohody EU s Izraelem 
musí jednoznačně a výslovně uvádět, že se nevztahují na území okupované Izraelem v 
roce 1967; vyzývá Komisi, aby zajistila důsledné uplatňování zásady diferenciace ve 
všech aspektech dvoustranných vztahů EU s Izraelem; vyzývá k úplnému a účinnému 
provádění stávajících právních předpisů EU a dvoustranných ujednání vztahujících se 
na produkty z izraelských osad;

13. vyzývá k přijetí právních předpisů Evropské unie, které by v souladu s mezinárodním 
humanitárním právem celosvětově zakázaly obchodní styky s izraelskými osadami na 
okupovaných palestinských územích; konstatuje, že obchodování s výrobky 
vyrobenými v osadách na okupovaném území nebo obchodní styky s okupovaným 
územím napomáhají udržovat porušování mezinárodního humanitárního práva a 
upevňují porušování lidských práv, které má často kořeny v osadách, včetně konfiskace 
půdy, využívání přírodních zdrojů a vysídlování nebo diskriminace místního 
obyvatelstva;

14. zdůrazňuje zásadní význam obnovení politických vyhlídek na řešení v podobě existence 
dvou států; vyzývá k politické iniciativě Evropské unie zaměřené na obnovení mírového 
procesu na Blízkém východě s cílem dosáhnout hmatatelných výsledků a vyjednat 
dohodu o konečném uspořádání; vyzývá místopředsedu Komise / vysokého 
představitele, aby ve spolupráci s členskými státy, Spojenými státy a dalšími 
mezinárodními partnery podpořil uspořádání mezinárodní konference, která by byla 
prvním krokem v mnohostranném rámci pro dosažení tohoto cíle;

15. vyzývá k účinnému využití hospodářského a politického vlivu Evropské unie na Izrael i 
Palestince s cílem dosáhnout skutečného zapojení obou stran do mírového procesu na 
Blízkém východě; vzhledem k nedostatečnému pokroku v mírovém procesu a ke 
krokům, které podkopávají řešení v podobě existence dvou států, vyzývá k revizi 
dvoustranných vztahů EU s oběma stranami, včetně dohody o přidružení s Izraelem a 
jejího provádění s ohledem na článek 2 této dohody;

16. podporuje závazek Evropské unie, schválený v závěrech Rady pro zahraniční věci ze 
dne 16. prosince 2013, nabídnout oběma stranám bezprecedentní balíček politické, 
hospodářské a bezpečnostní podpory a zvláštní privilegované partnerství jako součást 
dohody o konečném uspořádání;

17. vítá skutečnost, že v červnu 2022 proběhlo dlouho odkládané vyplacení finančních 
prostředků Evropské unie na rok 2021 palestinské samosprávě; vyjadřuje politování nad 
tímto zpožděním způsobeným opakovanými pokusy komisaře pro sousedství a rozšíření 
zavést neopodstatněné podmínky pro toto financování, které palestinskou samosprávu 
dostaly do ještě obtížnější situace a vystavily ji riziku fiskálního zhroucení;

18. zdůrazňuje význam budování důvěry mezi oběma stranami, a to jak na politické úrovni, 
tak na úrovni mezilidských vztahů, což je nezbytným předpokladem jakéhokoli 
úspěšného mírového procesu a mírového soužití mezi Izraelem a Palestinou v 
budoucnosti; vyzývá k větší podpoře těchto iniciativ ze strany Evropské unie;



PE738.882v01-00 8/9 RE\1268870CS.docx

CS

19. naléhavě vyzývá Komisi, aby zvýšila financování projektů zaměřených na zlepšení 
situace palestinské arabské menšiny v Izraeli, která má potenciál hrát v budoucnu 
důležitou roli v mírovém soužití mezi Izraelci a Palestinci;

20. naléhavě vyzývá Evropskou unii, aby zvýšila svou politickou a finanční podporu 
organizacím občanské společnosti, včetně společných izraelsko-palestinských iniciativ, 
které usilují o mír a ochranu lidských práv na obou stranách; je hluboce znepokojen 
zmenšováním prostoru pro občanskou společnost v Izraeli a Palestině a naléhavě 
vyzývá EU, aby tuto otázku zařadila mezi priority svého politického dialogu s 
izraelskou vládou a palestinskou samosprávou; odsuzuje skutečnost, že Izrael označil 
přední palestinské organizace pro lidská práva za „nezákonná sdružení“ (teroristické 
organizace); vyzývá izraelské orgány, aby toto rozhodnutí změnily a umožnily těmto 
organizacím pokračovat v jejich nesmírně důležité práci; vyjadřuje politování nad tím, 
že několika z těchto organizací bylo kvůli rozhodnutí komisaře pro sousedství a 
rozšíření na základě nepodložených obvinění bezdůvodně dlouho pozastaveno 
financování EU, což jim způsobilo vážné provozní škody a poškodilo jejich pověst; 
vyzývá Komisi, aby i nadále finančně podporovala palestinské nevládní organizace;

21. odsuzuje široce rozšířenou izraelskou politiku a praxi zadržování stovek Palestinců ve 
správní vazbě bez soudu nebo obvinění na základě tajných důkazů, včetně obránce 
lidských práv Salaha Hamúrího, a vyzývá k okamžitému ukončení této politiky;

22. důrazně odsuzuje zabití novinářky Šírín Abú Aklehové během izraelského vojenského 
zásahu v Džanínu na okupovaném Západním břehu Jordánu, které mnoho nezávislých 
vyšetřovatelů připisuje izraelským silám;

23. je zděšen pokračujícím zadržováním Ahmada Manasry na samotce navzdory jeho 
vážnému zdravotnímu stavu, což může být považováno za mučení; hluboce lituje, že 
výzvy k jeho propuštění, včetně výzev expertů Evropské unie a OSN, nebyly vyslyšeny; 
vyzývá izraelské orgány, aby své rozhodnutí přehodnotily a okamžitě ho propustily;

24. vyzývá k okamžitému ukončení všech projevů podněcování k nenávisti nebo násilí z 
jakékoliv strany v souvislosti s izraelsko-palestinským konfliktem; naléhavě vyzývá 
Evropskou unii, aby podpořila nezávislou mezinárodní vyšetřovací komisi OSN pro 
okupovaná palestinská území včetně východního Jeruzaléma a pro Izrael a 
konstruktivně s ní spolupracovala, zejména pokud jde o její mandát určit základní 
příčiny opakujícího se napětí, nestability a vleklé povahy konfliktu, a aby zohlednila 
zjištění a doporučení tohoto mechanismu při interakcích EU a členských států s 
izraelskými orgány;

25. znovu zdůrazňuje význam dosažení trvalého míru, stability a prosperity v oblasti 
Blízkého východu; vítá závazek Evropské unie spolupracovat se svými regionálními a 
mezinárodními partnery na dosažení tohoto cíle; připomíná v tomto ohledu význam 
arabské mírové iniciativy;

26. vyzývá izraelskou vládu, aby zrušila nová omezení vstupu a pobytu cizinců na 
Západním břehu Jordánu, která byla zavedena 20. října 2022 a která mají dopad na 
palestinskou společnost a občany Evropské unie, včetně návštěvníků, manželských 
partnerů a rodinných příslušníků, studentů a akademických pracovníků a odborníků a 
dobrovolníků; v této souvislosti zdůrazňuje význam zásady reciprocity EU pro 



RE\1268870CS.docx 9/9 PE738.882v01-00

CS

bezvízový styk;

27. podporuje Mezinárodní trestní soud v jeho probíhajícím vyšetřování situace na 
okupovaných palestinských územích a vyzývá Evropskou unii, aby podpořila práci 
soudu, stejně jako to činí v jiných konfliktních situacích po celém světě;

28. znovu opakuje svou podporu agentuře UNRWA, která poskytuje základní služby pro 
ochranu a lidský rozvoj palestinských uprchlíků na celém Blízkém východě; vyzývá 
Evropskou unii, členské státy a mezinárodní společenství, aby po nedávném obnovení 
jejího mandátu Valným shromážděním OSN zvýšily svou politickou a finanční podporu 
agentuře;

29. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedovi 
Komise / vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, 
zvláštnímu zástupci EU pro mírový proces na Blízkém východě, vládám a parlamentům 
členských států, generálnímu tajemníkovi OSN, zástupci Kvarteta, generálnímu 
tajemníkovi Ligy arabských států, prezidentovi a Kongresu Spojených států 
amerických, Knesetu a vládě Izraele, prezidentovi palestinské samosprávy a Palestinské 
legislativní radě.


